23. Άλλος δέ τοις τοῦτος, τῶν τῆς πολυθεϊστήτως δογμάτων ἀποστῆναι μή βούλεμενοι, αὐτὸν τὸν δημιουργὸν τοῖς δημιουργηθεῖσι θεοῖς ταῦτα εἰρηκέναι φήσουσιν· «Ἐπείπερ γεγένητο, ἀθάνατος μὲν οὐχ ἔστε, οὐδὲ διλυτοὶ τὸ παράπαν· οὐτα μὲν δὴ λυθῆσθε γε, οὐτα τετέλεσθαι θανάτου μοίρας, τῆς ἐμῆς βουλήσεις, μαζίσμος ἐτι δεσμοῦ καὶ ταχυροτέρου, λαχόντες.» Συντεῦσι δὲ Πλάτων, τοὺς τὴν πολυθεϊστήτα ἀπαζομένους δεσμώτας, ἐναντίᾳ ἐχούσιοι τὸν κατ' αὐτὸν δημιουργὸν εἰσάγοι λέγοντα. Ήτο γάρ τὸ γενόμενον φθαρτὸν (78), πρόστερον εἰρηκέναι αὐτὸν φῆσας, νῦν

(70) Διετ. Ηλέττερ. Vestigiis Justini Cyrius i. Jul., p. 23, exinde similitudinem demonstrat inesse huic Platoni loco cum his Scripturæ verbis: *Ego sum qui sum.* Item ante Cyriolum presterat Eusebius. *Præp. etiæg.* I. xi, c. 5. Hac potissimum ratione videtur se testatur Augustinus lib. viii *De ali. D. C.*, c. 11, ut Platonem credit Scripturæ cliborum expertem non fuisse, quod cum ad sanctum Moysen ita verba Dei per angelum perferantur, «*Ego sum qui sum,* et dices filius Israel: Qui est misericordia ad nos, tamen in eis comparatione qui vere est quia incomparabilis est, ea quae mutabilia facta sunt non sint, vehementer hoc Plato tenet et diligentissime consideravat.

(71) Αὐτὸς γάρ ἔστιν ποιητὴς Collett, αὐτὸς γάρ μόνος.

(72) Προφητεῖ πέρι ἀεὶ. Illud δὲ debeat in efficiere, nec apud τοῦτο τοιοῦτα legimus, immo nec apud ipsam Platoniem. Sed cum existet in ipsis nosteris codicibus, n. m. p. B. g. 4 v. 2 ex Clas-

A non est; et quid illud quod sit quidem semper, nunquam autem exsistit. » An non hoc, o Græci, his qui intelligere possunt, unum et idem videbitur, solo articulo diversum? Dixit enim Moyses, *existens ille*: Plato autem, «*existens illud;* » utrumque autem semper exsistenti Deo congruere inanifestum est. Ipse enim solus est, qui semper exsistat, nec factus sit. Quid autem alterum illud sit, quod semper exsistenti opponitur, de quo ipse dixit: «*Et quid illud, quod sit quidem semper, nunquam autem exsistit,* » attente considerandum. Reperiemus enim clare et aperte ab eo dici ingenitum quidem esse æternum; factos autem et conditos (quemadmodum ipse dictum esse de illis ait: *Dii deorum quorum ego opifex*) nasci et perire; sic

B enim ipse loquitur: «*Primum igitur, meo quidem judicio, discernendum, quid sit illud, quod semper quidem exsistit, factum autem non est, et quid illud quod sit quidem, nunquam vero exsistit.* Illud quidem intelligentia cum ratione comprehenditur, eodem semper modo se habens: istud autem opinione cum sensu rationis experite conjicitur, nascens et perirens, nec unquam exsistens. » Ille profecto verba his qui recte intelligere possunt interitum et extitum factorum prædicant deorum. Atque illud etiam necessarium est, ut mihi quidem videtur, animadvertere, non creatorem illum a Platone, sed opificem appellari deorum; cum inter utrumque plurimum sit, ipsius Platonis judicio, discriminis. Creator enim nulla re alia indigens, sua virtute et potestate id quod sit efficit. Opifex vero accepta ex materia condendi facultate opus suum construit.

C 23. Sed forte nonnulli, cum ab opinione multitudinis deorum nolint discedere, opificem ipsum haec diis conditis dixisse objicient: «*Quandoquidem facti estis, immortales quidem non estis, neque omnino indissolubiles; non tamen dissolvemini, neque in mortis necessitatē incurretis, magis adhuc et fortius vinculum, meam voluntatem sortiti.* » Hoc loco Plato, cum multitudois deorum cultores metueret, opificem suum sic loquentem induxit, ut secum ipse pingnet. Nam quoniam antea pronuntiasse dixit, quidquid factum est cor-

D tom, et apud Eusebium *Præp. etiæg.* lib. xi, c. 9, cumque præterea eidem vox optime quadret cum sensu scriptoris, visa est in contextum recipienda. Quamvis autem Justinus hoc Platoni testimonium his referat, hec tantum in loco codices mss. ad verbum ἀεὶ exhibent, supra autem cum editis consentium.

(73) Οὐρ ἐγώ. Deest ων in Reg. 2 et Collett.

(74) Οὐτω. Editi addunt τούτο, quod cum desit percommode in Colb., visum est expungendum. Mox idem est τονυν.

(75) Νοήσει μετὰ τοῦ λόγου. Cyril. i. Jul., p. 23, γνώσει μετὰ λόγου. Euseb. *Præp. xi*, cap. 9, habet μετὰ λόγου. Legitur κατὰ λόγου apud Platonem.

(76) Οὐρ δὲ οὐδέποτε. Plato et Euseb. οὐτως δὲ οὐδέποτε ὡν.

(77) Τὰ σημάτα. Colb. τὰ σημάτα.

(78) Ήτο γάρ τι προφητεύεις οὐρανός. Stephanus Cobarmi, teste Plutio cod. 252, quæst. 37, utebatur hoc Justinī loco, ut quidquid natura corrupti-

ruptioni obnoxium esse, eumdem nunc contraria asserentem inducit: non animadvertis se in hac disputandi ratione mendacii crimen nullo pacto effugere posse. **24** Vel enim prius mentitus est, cum diceret quidquid factum est corruptioni obnoxium esse; vel nunc, contraria pronuntians his quae prius dixerat de diis. Si enim necesse omnino est, ut quidquid factum est, corruptioni obnoxium sit secundum priorem ejus definitionem; qui quadrat ut fieri possit, quod necesse est fieri non posse? Videtur igitur Plato frustra opifici suo que fieri non possint largiri, dum eos, qui semel corruptioni, utpote facti ex materia, obnoxii sunt, rursus illius beneficio a corruptione et dissolutione immunes fore pronuntiat. Nam materiae vim, utpote ingenitam, et, ut ipse opinatur Plato, aequalē opifici et coevam, oblectari par est ipsius voluntati. Et enim qui non creavit nulla est in id, quod est in creatum, potestas; unde nec vis ulla ei inferri potest, cum ab omni externa necessitate libera sit. Ad haec respiciens Plato sic scripsit: «

24. Quomodo ergo Homerum civitate sua ejicit Plato, quod Phoenicem suscepta ad Achilleum legatione hæc Achilli dicente induxerit:

Mutabiles et ipsi sunt dii,

cum Homerus non de rege et deorum secundum Platonem opifice id dixerit, sed de diis quibusdam, quos Graeci plures esse existimant, ut discere est ex ipso Platone, enijs hæc sunt verba: « *Dii deorum?* » Uni enim et primo Deo potestatem et imperium omnium Homerus per auream illam defert catenam. Ceteros autem deos tantum ab illius divinitate abesse putat, ut eos una cum ipsis hominibus nominare non dubitet. Glyssem enim inducit hæc de Hectore Achilli dicentem:

*Dira furit Jove confusus, nec jura veretur
Ulla hominum atque deum.*

Omnino mihi videtur hoc loco Homerus, cum in *Ægypto*, non secus ac Plato, de singulari Deo cognovisset, clare id et aperte significare, si quis ei, qui est, Deo confidat, illum eorum, qui non sunt, rationem nullam habere. Sic enim et alibi poeta per aliam vocem ejusdem ponderis, id est per pronomen, allato utitur a Platone participio eum, qui est, Deum designante, de quo dixit Plato: « Quid *V* à παγγελλούσῃ, περὶ οὐδὲ Πλάτων *Ex*-

A τὰναντία αὐτὸν εἰσάγει λέγοντα, ἀγνοῶν ὅτι οὐδαμῶς οὐπού δυνατὸν τὸ τῆς φευδόλογίας ἐκρυγεῖν ἔγκλημα. « *H* γὰρ τὸ πρότερον εἰρηκώς, πᾶν τὸ γενόμενον φθαρτὸν, φεύδεται, τὴν νῦν τὰναντία τοῖς πρότερον περὶ αὐτῶν εἰρημένοις ἐπαγγελλόμενος. Εἰ γὰρ ἀνάγκη πᾶσα τὸ γεννητὸν φθαρτὸν εἶναι κατὰ τὸν πρότερον αὐτοῦ ὥρου, πῶς συγχωρεῖ τὸ κατ' ἀνάγκην ἀδύνατον γενέσθαι δυνατόν; » Ωστε μάτην ἔοικεν ὁ Πλάτων ἀδύνατα γχρίζεσθαι τῷ κατ' αὐτὸν δημιουργῷ, τοὺς ἄπαξ, διὸ τὸ ἐξ ὅλης γεγενῆσθαι, φθαρτὸς καὶ αὐτοὺς γενομένους, αὖθις δι' αὐτοῦ ἀφθάρτους καὶ ἀλύτους ἐπαγγελλόμενος ἔσεσθαι. Τὴν γὰρ τῆς ὅλης δύναμιν, ἀγένητον καὶ ισόχρονον καὶ τῇλικιῶτιν κατὰ τὴν αὐτοῦ δόξην τοῦ δημιουργοῦ οὔσαν, ἀντιστάτειν εἰκὸς τῇ αὐτοῦ βουλήσει. Τῷ γὰρ μὴ πεποιηθότι οὐδεμίᾳ ἔξουσίᾳ πρὸς τὸ μὴ γεγονός· ωστε οὐδὲ βιασθῆναι αὐτὴν δυνατὸν τῆς ἔξωθεν πάσης ἀνάγκης ἐλευθέρων οὔσαν. Διὸ τοῦτο τοίνυν καὶ αὐτὸς ὁ Πλάτων, εἰς ταῦτα ἀφορῶν, οὕτω γέγραψεν· « *Ανάγκη δὲ οὐδὲ Θεὸν λέγεσθαι δυνατὸν βιάζεσθαι.* »

« Necessæ est ut vim Deo inferri non posse dicamus. »

24. Πῶς οὖν « *Ομῆρον τῆς ἑαυτοῦ πολιτείας ἐκβάλλει Πλάτων, ἐπειδὴ ἐν τῷ πρὸς Ἀχιλλέα πρεσβείᾳ τὸν Φοίνικα πεποίηκε τῷ Ἀχιλλέᾳ λέγοντα.* »

*Στρεπτοὶ δέ τε καὶ θεοὶ αὐτοὶ*¹⁶, καίτοι « *Ομήρου οὐ περὶ τοῦ βασιλέως καὶ κατὰ Πλάτωνα δημιουργοῦ τῶν θεῶν τοῦτο εἰρήκότος, ἀλλὰ περὶ τίνων θεῶν τὸν παρ'* « *Ελλήσι πολλῶν εἶναι νομίζομένον, ὡς ἔστιν ἡμῖν καὶ παρὰ τοῦ Πλάτωνος μνηθέντων, οὐ θεῶν* » λέγοντος; Τῷ γὰρ ἐντικαὶ πρώτῳ θεῷ τὴν ἔξουσίαν καὶ τὸ κράτος ἀπάντων « *Ομῆρος διὰ τῆς χρυσῆς ἐκείνης ἀναγέρει πειρᾶς*¹⁷ · τοὺς δὲ λοιποὺς θέοὺς τοσοῦτον ἀπέγειν ἔφη τῆς ἐκείνου θεότητος, ωστε αὐτοὺς καὶ μετὰ ἀνθρώπων δινομάζειν ἀξιοῦν. Τὸν γοῦν « *Οὖσσα κατὰ τοῦ Επερος πρὸς τὸν Ἀχιλλέα εἰσάγει λέγοντα.* »